
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

          Proposta n.78 del 31/05/2023

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 78 del 01/06/2023

Oggetto:  ISCRIZIONE DELL’ENTE NELL’ELENCO DELLE STAZIONI APPALTANTI
QUALIFICATE ISTITUITO PRESSO L’A.N.A.C.,  AI  SENSI  DEL D.LGS.  31
MARZO 2023, N. 36. ATTO DI INDIRIZZO.       

                L’anno duemilaventitre   addì uno del mese di  giugno  alle ore 12,30 nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.Palazzolo Gianni nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti
i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco X             

RUFFINO Aldo Vice Sindaco X             

LA FATA Maria Francesca Assessore                     X                

SOLLENA Vito Assessore X             

DI MAGGIO Salvina Assessore X                         

NICCHI Angelo Alessio Assessore               X               

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:

LA FATA  - NICCHI

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. ssa Micalizzi Mariagiovanna

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Oggetto:   ISCRIZIONE DELL’ENTE NELL’ELENCO DELLE STAZIONI APPALTANTI
QUALIFICATE ISTITUITO PRESSO L’A.N.A.C.,  AI  SENSI  DEL D.LGS.  31
MARZO 2023, N. 36. ATTO DI INDIRIZZO.

IL SEGRETARIO GENERALE

che attesta l’insussistenza di conflitto di interessi anche potenziale e di situazioni che danno luogo ad
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, pubblicato in GURI n. 77 del 31 marzo 2023 (Serie
Generale),  con il  quale  è  stato  adottato  il  nuovo “Codice  dei  Contratti  Pubblici”,  il  cui  regime
transitorio come disciplinato dall’art. 229 prevede che le disposizioni avranno efficacia a far data dal
1 luglio 2023, con eccezione delle sole norme relative alla trasparenza, digitalizzazione e verifica dei
requisiti posticipate invece al 1 gennaio 2024. 

Rilevato che il  combinato disposto degli  artt.  62 e  63 del  menzionato  codice,  nel  sostituire  gli
odierni  artt.  37,  38 e  39 del  D.lgs.  50/2016,  detta  la  disciplina  dedicata  alle  stazioni  appaltanti,
indicando le attività che le stesse possono porre in essere a seconda che siano o meno “qualificate” e
regola il ruolo delle centrali uniche di committenza e delle stazioni appaltanti qualificate in relazione
alla finalità di aggregazione e qualificazione della domanda pubblica. 

Atteso che  già  il  D.lgs.  50/2016  si  fondava  su  un  sistema  di  qualificazione  delle  stazioni
appaltanti  finalizzato  alla  loro  riduzione  che  è  tuttavia  rimasto  inattuato  per  via  della  mancata
adozione del D.P.C.M. di cui all’art. 38, comma 2, del previgente codice. 

Dato  atto  che  la  citata  disciplina  si  completa  con  l’Allegato  II.  4,  che  rinvia  al  sistema  di
qualificazione delle stazioni appaltanti delineato dalle  Linee Guida approvate dall’ANAC con la
deliberazione n. 441 del 28 settembre 2022, mettendo così a regime il sistema di qualificazione
inaugurato con il Protocollo di Intesa siglato tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e l’ANAC il
17 dicembre 2021. 

Evidenziato che l’art. 62 ai commi 1 e 2 individua le soglie pari, rispettivamente, a 500.000,00 euro
per i lavori e 140.000,00 euro per i servizi e le forniture (coincidente con il limite per gli affidamenti
diretti),  oltre  le  quali  le  stazioni  appaltanti  possono operare solo ove in  possesso della  qualifica
prevista  dall’art.  63  e  dall’Allegato  II.4,  prevedendo  altresì  il  blocco  del  rilascio  dei  Codici
Identificativi di Gara (CIG) per le stazioni appaltanti non qualificate. 

Considerato che  il  comune  di  Cinisi  è  attualmente  comune  capofila  di  una  Centrale  Unica  di
Committenza con i comuni di Balestrate e Trappeto;



Dato atto, altresì che nelle previsioni del nuovo codice dei contratti l’Allegato II.4 sarà abrogato a
far data dall’entrata in vigore di un regolamento che sarà emanato ai sensi dell’art. 17, comma 3,
della l- 400/1988, con DPCM, sentita ANAC, previa intesa in Conferenza unificata, che lo sostituirà
integralmente anche come allegato al Codice;

Ritenuto, comunque, di dover provvedere alle attività necessarie ai fini della verifica del possesso
dei requisiti per la qualificazione di Cinisi quale stazione appaltante secondo il tenore della citata
normativa e di quella che sarà nel tempo adottata in sostituzione al fine ultimo di richiedere per l’ente
l’iscrizione  nell’elenco  delle  stazioni  appaltanti  qualificate  istituito  presso  l’Autorità  Nazionale
Anticorruzione; 

Richiamati segnatamente:
-  il  comma  5  dell’art.  62  che  elenca  le  attività  che  possono  compiere  le  stazioni  appaltanti

qualificate;
- L’art. 63 che delinea la complessa disciplina della qualificazione;
- il  comunicato del 17 maggio 2023 del Presidente dell’ANAC recante “Prime indicazioni per

l’avvio del sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti”;

Dato atto altresì che in sede di prima applicazione le centrali di committenza delle province e città
metropolitane, saranno iscritte con riserva nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate di cui al
comma 1 dell’art. 63, così come le centrali di committenza qualificate delle unioni di comuni, dei
comuni capoluogo di provincia e delle regioni;

Atteso che il Comune di Cinisi è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti
(cod. AUSA 0000240821);

Ritenuto altresì di dare indirizzo ai competenti uffici al fine di provvedere anche a forme alternative
di  aggregazione  e  utilizzo  di  strumenti  telematici  di  negoziazione,  come  quello  utilizzato  dalla
regione siciliana, oltre che la eventuale possibilità di convenzionarsi con la città metropolitana di
Palermo presso cui è istituita stazione unica appaltante con specifico riferimento alle opere PNRR;

Dato atto  che il presente provvedimento non comporta effetti diretti e/o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria dell’ente e pertanto non necessita di parere di regolarità contabile;

VISTI:
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
- il D.lgs. 36/2023;
- il TUEL;
- L’OREEL;
- Lo statuto;



per tutto quanto innanzi
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

1. DI DARE INDIRIZZO al RASA del comune di Cinisi, Responsabile del Settore III Lavori Pub-
blici, di provvedere alla verifica dei requisiti ai fini  della iscrizione dell’ente nell’elenco delle
stazioni appaltanti qualificate istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione, avendo riguar-
do a quanto previsto dall’art. 62 e dall’allegato II.4 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

2. DI Dare altresì indirizzo al Responsabile del Settore Lavori Pubblici di provvedere all’adozione 
degli atti gestionali necessari al fine di poter accedere agli strumenti di negoziazione telematica 
regionale, nonché alla verifica della possibilità di aggregazione dell’Ente alla SUA della città 
metropolitana di Palermo; 

3. DI DARE ATTO che il presente atto costituisce obiettivo strategico dell’ente;

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Settore competente; 

IL SEGRETARIO GENERALE
CINISI, 30 MAGGIO 2023                               DOTT.SSA MARIAGIOVANNA MICALIZZI

      

PARERI

Sulla  presente  proposta  di  deliberazione,  avente  ad  oggetto: ISCRIZIONE  DELL’ENTE
NELL’ELENCO  DELLE  STAZIONI  APPALTANTI  QUALIFICATE  ISTITUITO  PRESSO
L’A.N.A.C., AI SENSI DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36. ATTO DI INDIRIZZO.

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita
dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs.
267/2000 si esprime parere: Favorevole

Cinisi, lì 30 maggio 2023 Il Segretario Generale
     F.to Dott. Mariagiovanna Micalizzi



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la proposta che precede 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica sul presente atto;
DATO ATTO che  il  provvedimento  non comporta  riflessi  diretti  e/o  indiretti  di  natura  economico-
finanziaria e pertanto non necessita di parere di regolarità contabile;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente trascritta



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
F.to Avv. Palazzolo Gianni

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL SEGRETARIO GENERALE
                                      

F.to Avv. Ruffino Aldo        F.to Dott.ssa Micalizzi Mariagiovanna

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il _________________

X Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 01/06/2023
Il Segretario Comunale

   F.to Dott.ssa Micalizzi Mariagiovanna

 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 01/06/2023. 

Lì 01/06/2023
        Il Segretario Comunale
   F.to Dott.ssa Micalizzi Mariagiovanna


	​ COPIA DI DELIBERAZIONE
	​ DELLA GIUNTA COMUNALE
	​ N. 78 del 01/06/2023


